BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 614/TCHQ-GSQL
V/v: tiêu hủy hàng hóa hư hỏng, hết hạn sử dụng
	Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh An Giang

Trả lời công văn số 1214/HQAG-NV ngày 13/12/2010 của Cục Hải quan tỉnh An Giang đề nghị hướng dẫn về thủ tục và chính sách thuế đối với hàng hóa đưa vào khu thương mại Tịnh Biên để bán hàng miễn thuế đã hết hạn sử dụng, hàng hư hỏng, không đảm bảo chất lượng, do đó các doanh nghiệp đề nghị tiêu hủy, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thủ tục tiêu hủy: Thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 5 Điều 18 Thông tư 120/2009/TT-BTC ngày 16/6/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn Quy chế về kinh doanh bán hàng miễn thuế ban hành kèm theo Quyết định số 24/2009/QĐ-TTg ngày 17/02/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Về chính sách thuế: Theo quy định của Luật Thuế xuất nhập khẩu và các văn bản hướng dẫn thi hành thì hàng hóa nhập khẩu bán tại cửa hàng miễn thuế sau đó tiêu hủy không thuộc đối tượng miễn thuế nhập khẩu.

3. Về thanh khoản: Thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 10 Điều 44 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan An Giang biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, thành phố;
- Cục Thuế XNK (để phối hợp);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh